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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku vyučování sémantiky na 2. stupni ZŠ.

Teoretická část obsahuje systematizaci poznatků o významu slov, podává výklad

základních pojmů a poukazuje na vnitřní vztahy mezi slovy. Pozornost je věnována

především didaktickému aspektu výuky sémantiky a zpracování dané problematiky ve

vybraných současných učebnicích českého jazyka. V praktické části si klademe za cíl

vytvořit kompletní výukový materiál (metodické listy, pracovní listy, výukové

prezentace), který poslouží k realizaci vyučovacích hodin vztahujících se k učivu

o významu slov.

Annotation

The diploma thesis is focused on the issue of teaching semantics to elementary school

students from 6th to 9th grade. The theoretical part consists of organizing existing notes

about the theory of word meaning, explaining the basic terminology and describing the

inner relationships between words. The main focus is on the didactic aspect of teaching

semantics and how it is implemented in the contemporary textbooks of the Czech

language. In the practical part, the main goal is to create an exhaustive learning

materials for the students from the 6th to 9th grade (methodical papers, worksheets,

presentations) which can be used for teaching the word meaning at school.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tvorbou výukových materiálů a jejich ověřením při

vyučování sémantiky na 2. stupni základní školy. Učivo o významu slov má mezi

ostatními tematickými celky důležité postavení. Při vyučování daného tematického

celku je důraz kladen nejen na rozšiřování slovní zásoby, ale především na to, aby si

žáci uvědomovali přesné významy slov a vzájemné vztahy mezi ni a aby byli schopni

slov náležitě užívat ve svých vlastních projevech.

Úvodní teoretická část podává systematizaci dosavadních poznatků

z jazykovědného oboru lexikologie, definuje základní lexikologické pojmy. Největší

pozornost je věnována významu lexikálních jednotek a významovým vztahům mezi

slovy, především synonymii, antonymii, polysémii a homonymii. Při zpracování této

kapitoly vycházíme z odborné lingvistické literatury, především z monografie Františka

Čermáka Lexikon a sémantika.

Druhá část se zaměřuje na didaktický aspekt výuky sémantiky a na ukotvení

tohoto tematického celku v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání

a ve Školním vzdělávacím programu konkrétní základní školy, na které je ověřen

výukový materiál. Zmíněna je didaktická transformace daných poznatků o významu

slov z vědního oboru lingvistiky do vyučovacího procesu. Didaktická část vychází

z oborových didaktik českého jazyka a metodických příruček k učebnicím. Prostor je

zde věnován rozboru a porovnání dvou řad učebnic českého jazyka pro druhý stupeň

ZŠ. Analyzován a popsán je jednak výklad dané problematiky, tak i jednotlivá cvičení,

pomocí nichž má být učivo procvičováno a upevňováno. Po důkladném prostudování

učebnic a získaných zkušenostech z přímé pedagogické praxe je následně navržen

vlastní výukový materiál.

Cílem praktické části je vytvořit kompletní výukový materiál na vyučovací

hodiny týkající se učiva o slovní zásobě a významu slov. Výukový materiál je sestaven

z 8 výukových lekcí zaměřených na podstatné učivo ze sémantiky. Každá výuková

lekce obsahuje metodickou přípravu na vyučovací hodinu, dále pak výukovou

prezentaci a pracovní list pro žáky. Většina výukových materiálů je využita přímo ve

výuce na základní škole v rámci volitelného semináře Cvičení z českého jazyka,

a následně jsou po reflexi odučené hodiny přepracovány.
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2 VYMEZENÍ LEXIKOLOGIE A SÉMANTIKY

K vzájemnému dorozumívání mezi lidmi nutně potřebujeme slova. Naše

komunikační, dorozumívací procesy sestávají z procesů pojmenovávacích, kdy

označujeme slovy i víceslovnými jednotkami určité skutečnosti, a z procesů

usouvztažňovacích, při nichž jednotlivá pojmenování uvádíme do vzájemných vztahů

a organizujeme je do vyšších jednotek, tzv. výpovědí. Souhrnem všech slov, tedy slovní

zásobou daného jazyka se zabývá lingvistická disciplína zvaná lexikologie neboli nauka

o slovní zásobě. Ta zkoumá lexikální jednotky jednak z hlediska jejich formy, významu

a významových vztahů k jiným lexikálním jednotkám, případně k ostatním jazykovým

rovinám, jednak z hlediska jejich užití v různých typech situací a textech (Čechová

a kol., 1995, s. 42). Chápeme-li jazyk jako systém, pak slovní zásobu považujeme za

součást tohoto systému, označujeme ji jako lexikální rovinu. Lexikální rovinu tvoří

vnitřně uspořádaný soubor pojmenování jazyka, jehož jednotky jsou složitou sítí vztahů

propojeny se všemi ostatními jazykovými rovinami (fonetickou, morfologickou,

syntaktickou a stylistickou). Karlík a kol. (2008, s. 85) poukazuje na to, že „slova se

skládají z jednotek rovin nižších, tj. fonémů a morfémů, jejichž prostřednictvím jsou

zvukově, slovotvorně a tvaroslovně utvářena, zároveň se však podílejí jako stavební

prvky na vzniku jednotek rovin vyšších, tj. slovních spojení, vět a textů.“ Lexikologie má

však v jazykovém systému výsadní postavení, což je dáno tím, že je nejbezprostředněji

spjata s mimojazykovou skutečností.

Lexikologie se člení do dílčích jazykových disciplín, v nichž se předmět zájmu

týkající se slovní zásoby blíže specifikuje. Lingvisté se však různí v názoru na to, které

disciplíny zařadit pod lexikologii, a které naopak postavit mimo ni jako zcela

samostatné disciplíny. Autoři České lexikologie (1985) za disciplíny věnující se

speciální lexikologické problematice považují sémaziologii či lexikální sémantiku

(nauku o významu slov), onomaziologii (nauku o pojmenování), etymologii (nauku

o původu slov), onomastiku (nauku o vlastních jménech) a lingvistický aplikovaný úsek

lexikografii (nauku o slovnících), za volněji související úseky pak frazeologii (nauku

o frazeologických jednotkách) a derivatologii (nauku o tvoření slov), která je na pomezí

mezi dvěma disciplínami, lexikologií a morfologií (Čermák a Filipec, 1985, s. 13-14).

Je nutné znovu podotknout, že v odborné literatuře od různých autorů se setkáváme

nejen s odlišným počtem těchto disciplín, ale i s jejich rozdílnou náplní (Hauser, 1980,

s. 7).
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 Z těchto disciplín je pro nás vzhledem k zaměření práce podstatná prvně

zmiňována lexikologická disciplína zabývající se významy slov. Lexikální sémantika je

totiž považována za stěžejní lexikologickou disciplínu, která se zaobírá podstatou

lexikálního významu, vztahem významu a formy slova, významovou strukturou slova,

významovou hierarchií u mnohoznačného slova, vztahem pojmové a pragmatické

složky lexikálního významu, vnitrojazykovými sémantickými vztahy mezi lexikálními

jednotkami, jako je polysémie s homonymií, synonymie, antonymie, hyperonymie

s hyponymií, diferenciací slovní zásoby podle stylistické hodnoty, změny lexikálního

významu na základě přenesení významu. (Hubáček a kol., 1996, str. 57). Bližší

charakteristika těchto významových vztahů bude podána v podkapitole Významové

vztahy mezi lexikálními jednotkami.

2.1 Základní lexikální jednotky

Předpokladem pro další analyzování a popis významových vztahů lexikální

roviny je potřeba nejprve definovat základní lexikální jednotku, čímž se míní „základní

a minimální formální prvek, vymezovaný svou funkcí v systému“ (Čermák, 2011, str.

17). V moderní lexikologii se pro označení lexikálních jednotek užívá názvů

diferencovaně, a to podle různých aspektů, na jejichž základě můžeme ve slovní zásobě

rozlišovat tři typy jednotek: slovo, pojmenování a lexém. Zjednodušeně lze jednotky

vymezovat z hlediska formálního, funkčního a onomaziologického (Čermák, 2011, str.

17).

Chceme-li zkoumat lexikální jednotku, je možné k ní přistupovat dvěma

způsoby, které se však vzájemně doplňují a oba mají vztah k lexikologii. Vycházíme-li

od formy pojmenování k jeho obsahu, jedná se o sémaziologickou metodu, jíž

využíváme především v sémantice. Postupujeme-li naopak od myšlenkového obsahu

k formě pojmenování, využíváme metody onomaziologické, tímto procesem označování

se zabývá disciplína zvaná onomaziologie (Čechová, 1995, s. 42).

2.1.1 Slovo

Za základní lexikální jednotku slovní zásoby se tradičně považuje slovo, které je


[…]


u sloves: osobu, číslo, čas, způsob, rod, vid)

7. Pracovní list cv.2: Vysvětlete věcný význam uvedených slov. Neznáte-li

význam, použijte SSČ nebo ASCS).

Zvolili jsme taková slova, aby pro žáky nebyla zcela snadno vysvětlitelná, a to za

účelem toho, aby byli nuceni použít jeden ze slovníků: Slovník spisovné češtiny pro

školu a veřejnost (SSČ) nebo Akademický slovník cizích slov A-Ž (ASCS). Nemáme-li
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dostatek tištěných slovníků, žáci mohou použít Internetovou jazykovou příručku.

Ověříme si tak, zda žáci umí ve slovnících vyhledávat. Zjistíme-li, že žáci doposud

nebyli vedeni k práci se slovníky, doporučujeme ji příště do hodiny zařadit.

Pozn. K práci se slovníky a jazykovými příručkami by měli být žáci vedeni už od 2. období

1. stupně.

8. Hádej význam slova.

Rozdělíme žáky do tří skupin. Jednomu žákovi z každé skupiny pošeptáme jedno

slovo, které si zapíše na čistý list papíru, část s napsaným slovem přehne a napíše

věcný význam daného slova, poté ho pošle dalšímu spolužákovi ze skupiny, jehož

úkolem je napsat pojmenování, které se ukrývá pod definici, tuto část přeloží a pošle ji

dalšímu, ten má za úkol naopak vysvětlit věcný význam slova. Tímto způsobem

pokračují, dokud se nevystřídají všichni. Na závěr se pak společně podíváme, zda se

pojmenování a k nim věcné významy vždy shodují.

9. Pracovní list cv.3: Uveď, jak se jmenuje ten, kdo…

Zde si žáci vyzkouší opačný postup, k významu hledají pojmenování, tedy slovo.

Poznají, že někdy je patrná slovotvorná motivace ve významu slova (např. obsluhuje

kameru – kameraman).

Řešení: dokončil studia – absolvent obsluhuje kameru – kameraman

zkoumá počasí – meteorolog řídí orchestr – dirigent

navrhuje stavbu budov – architekt léčí pacienty – lékař, doktor

10. Pracovní list cv.4: Utvořte z daných slov větu.

Žáci si uvědomí, že pokud má věta dávat smysl, musí změnit u některých slov tvar,

resp. mluvnický význam. Dále mají určit slovní druhy, na základě toho zjistí, že tvary

změnily pouze slova ohebná. Právě slova ohebná vyjadřují oba významy, proto je

zapíšou do tabulky.

Řešení: Kamarád včera vyprávěl dětem veselou příhodu z letního tábora.
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 11. Výklad: Rozdělení slovních druhů dle vyjádření významů (viz prezentace)

Týká se rozdělení slov na plnovýznamová a neplnovýznamová, podle toho, jaký

význam u nich převažuje. Mezi plnovýznamová slova patří ta, která mají pouze věcný

význam (tj. příslovce a citoslovce) a slova, která mají jak věcný, tak i mluvnický

význam (tj. ohebné slovní druhy – podstatná jména, přídavná jména, zájmena,

číslovky, slovesa). Neplnovýznamovými slovy jsou ta, jež mají pouze mluvnický

význam (tj. předložky, spojky, částice), věcný význam získávají až ve spojení

s plnovýznamovými slovy.

12. Pracovní list cv.5: Zakroužkujte červeně slova plnovýznamová. Předtím

ještě určete slovní druhy.

Nejprve mají určit slovní druhy. Poté mají z nabízených slov červeně zakroužkovat ta,

která mají věcný význam. Uvědomí si, že jsou to slova zařazená do slovních druhů

jako podst, jména, přídav. jména, zájmena, číslovky, slovesa, příslovce a citoslovce.

Věcný význam Mluvnický význam (mluvnické

kategorie)

kamarád = osoba, se kterou mě pojí

přátelský vztah

kamarád 1. pád, č. jednotné, rod

mužský

vyprávět = slovy sdělovat děj

v časovém sledu

vyprávěl 3. osoba, č. jednotné, čas

minulý, způsob oznamovací,

rod činný

děti = nedospělý člověk dětem = 3. pád, č. množné, rod

střední

(v mn. čísle ženský)

veselý = mající radost, dobrou

náladu

veselou = 4. pád, č. jednotné, rod

ženský

příhoda = to, co se stalo,

přihodilo

příhodu = 4. pád, č. jednotné, rod

ženský

letní = přídavné jméno

k ročnímu období

letního = 2. pád, č. jednotné, rod

mužský

tábora = zařízení pro dočasné

ubytování

tábora = 2. pád, č. jednotné, rod

mužský
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Řešení: klobouk (1), pod (7), Roman (1), silný (2), oběd (1), pohled (1), říkal (5),

u (7), ach (10), dva (4), koruna (1), protože (8), vidí (5), vlk (1), dobře (6), ale (7), náš

(3), měla (5), mně (3), pište (5), kostka (1) , k (7), pěkně (6)

13. Pracovní list cv.6: Doplňte do vět slova z nabídky, zjistíte tak, jestli jste si

správně zapamatovali pojmy z dnešní výukové lekce.

Závěrečné cvičení poslouží k zopakování teoretických poznatků z této výukové lekce.

Řešení:

Věcný význam vyjadřuje, co slovo označuje, pojmenovává. Najdeme ho vysvětlen ve

výkladovém slovníku, např. Slovníku spisovné češtiny (SSČ). Mluvnický význam

zařazuje slova do slovních druhů a vyjadřuje mluvnické kategorie u ohebných slov.

Pouze věcný význam mají příslovce a citoslovce. Převážně gramatický význam mají

předložky, spojky a částice, které věcný význam získávají až ve spojení

s plnovýznamovými slovy. Oba významy mají pouze slova ohebná.

14. Na závěr shrneme probrané učivo a zhodnotíme práci žáků.
