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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Bc. Adriana Šarmírová

Obor:

Oponent diplomové práce:

PhDr. Ivana Šimková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce má logickou strukturu a tematickou návaznost, je zde vyváženost teoretické a praktické části
Rozsah odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

A

Cíl diplomové práce je jasně a srozumitelně stanoven.
Oceňuji zvláště náročné zpracování pracovních listů a výukových prezentací, které jsou mimořádně
zdařile graficky zpracované.

B

Z hlediska dodržování citačních norem práce vyhovuje předepsaným standardům. Vhodné by bylo
oddělit použitou odbornou literaturu a internetové zdroje.

A

Autorka práce prokázala schopnost samostatného myšlení a dobrou orientaci v odborné literatuře,
zejména v praktické části pak dostatečnou schopnost metodické práce.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 12. 8. 2019 ………..............................................................

Podpis oponenta práce

A

Výsledky práce jsou přínosné, mohou sloužit jako podnět k dalším odborným či metodickým
úvahám; zejména vytvořené pracovní listy a prezentace mohou učitelé využít při vlastní výuce.
Cíle práce byly splněny.

B

V práci se objevují občasné stylistické nedostatky a neobratnosti.

A

Formální a grafická úroveň práce je na dobré úrovni, kladně hodnotím přehlednost a snahu o pěknou
úpravu.

Otázka:
Jaké učebnice nakladatelství Nová škola jste měla k dispozici? Nová škola NNS.cz nebo Nová
škola – DUHA, s.r.o.?